[Oraison sur le peuple] Nous Vous en prions, Seigneur, donnez à votre peuple de s'écarter des pièges du démon, auxquels il a renoncé ⁴, et de se prosterner devant Vous de tout son cœur. Par...

Septante, il a pris le sens de louer, surtout dans le Psautier » (*L'Ordinaire de la Messe*, texte critique, traduction et études, par B. BORTE, O. S. B. et Christine MOHRMANN, éditions du Cerf, Paris; Abbaye du mont César, Louvain, 1953). Dans notre texte pourtant, et ce sens est très normal, ce mot *confessor* désigne le chrétien qui a été agrégé à l'église par la profession de foi de son baptême (cf. l'oraison 1 : *cunctis qui christiana professione censentur*). Tant dans sa lettre que dans les messes, Gélase se réfère constamment à la profession de foi baptismale.

4. Allusion à la renonciation solennelle au démon, le matin du Samedi saint.

Lettre et Messes.

XVIII. INC ORATIONES ET PRECES DIURNAE.

Omp̄ semp̄ Ds̄ qui nulli nos inferre mandasti quod nobis non optamus inferri * praesta quaesumus ut nec fingamus aliis nec aliorum fictionibus inludamur per.

Ds̄ qui humani generis fida societate laetaris da quaesumus ut et nos liberam praebemus omnibus caritatem et illi non pro bonis mala reddere * moliantur per.

Oblatio tibi Dñe nostra defertur quae ut sit digna conspectu te quaesumus largiente mentis nostrae sinceritate promatur per.

Vere digñ qui nos spiritalibus erudiens institutis sic doces illorum jugiter relaxare qui nobis adversantur offensas ut eorum tamen non incidamus insidias, sic dissimulare culpas ut sub specie gratiae nocere cupientium declinemus in qua student perseverare malitiam. Tu etenim Dñe mittens in medium nos luporum manere vis simplices similitudine columbarum et astutos fieri more serpentum * non utique ut cuiquam noxii simus sed ut sollicito dolos caveamus alienos : ita mites ad omnes esse nos inbuis ut pariter corripere praecipias inquietos ⁴.

a. Cf. Tob. 4, 16; Matth. 7, 12 et Luc. 6, 31. b. Cf. Prov. 17, 13 et Rom. 12, 17.
c. Cf. Matth. 10, 16 et Luc. 10, 3. d. Cf. I Thess. 5, 14.

54,22 praeveamus *ms* || 25 mentes *ms* || 27 culpas relaxare fratri corripere etiam inquietos non omitti, sicut scriptum est *in margine* || 30 speciae *ms*.

55,5 inbuis *ms*

1. Remarquons ici que les formulaires r à v de cette section, qui se sont révélés très homogènes à l'analyse, se trouvent dans le léonien immédiatement à la suite les uns des autres.

Ce formulaire XVIII-1 a été utilisé par Gélase le 8 janvier 495.

2. Gélase ne veut tromper ses adversaires ni dans l'affaire du clerc adultère, ni en omettant d'éclairer leur conscience au sujet des Lupercales. Mais il ne veut pas non plus se laisser circonvenir par leur mauvaise foi.